Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024102300049

49

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2024. Processo SEI 23212.001213/2024-44. Professor(a) Substituto(a). Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 147/2024. Considerando Parecer de Força Executória n.
01854/2024/GC-JEF-JC/EADM1/PGF/AGU, referente ao Processo Judicial NUP:
00427.075985/2024-00. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-
68. Contratado(a): Wanderson da Silva, CPF: ***.564.403-**. Objeto: Contratação de
Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Governador Valadares. Remuneração Mensal:
R$ 7.799,54 (sete mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta e quatro centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 22/04/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Tonimar
Domiciano Arrighi Senra - Diretor Geral - Contratante; Wanderson da Silva - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 21/10/2024.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 136/2023. Processo
nº. 23213.002020/2024-09. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, O MUNICÍPIO DE OURO PRETO E
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE OURO PRETO (ADOP).
Objeto: acordo entre os Partícipes visando aditamento de recurso financeiro para execução
do projeto "Hub de Inovação Francisca Mina". Vigência: 12 (doze) meses contados a partir
de 03/01/2024. Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e das demais legislações aplicáveis.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2024/RE

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2024/RE. Processo nº. 23208.004366/2024-11. Celebrantes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (BELO
HORIZONTE, BRASIL) E O LYCÉE NATURE (FRANÇA). Objeto: acordo entre os Partícipes visando
desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas
oferecidas por ambas as Instituições. Vigência: 60 (sessenta) meses contados a partir da data
de publicação no DOU. Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e das demais legislações aplicáveis.

CAMPUS IBIRITÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 24/2024 - RETIFICAÇÃO Nº1
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS IBIRITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria IFMG nº 185, de

16/10/2023, publicada no DOU de 17/10/2023, Seção 2, págs. 29 e 30, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,
torna pública a Retificação nº 1 do Edital 24/2024 do processo seletivo para contratação como professor visitante para o Campus Ibirité, conforme segue:

Onde se lê:
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no portal www.ifmg.edu.br, na aba de concursos.
Quadro VI - Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

. .Data* .Horário* .Procedimento

. .16/09/2024 a 27/09/2024 .De 00h00 do dia 09/09/2024 a 23h59min
do dia 30/09/2024

.Período de inscrições, exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

. .16/09/2024 a 20/09/2024 .De 00h00 do dia 16/09/2024 a 23h59min
do dia 23/09/2024

.Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

. .A partir de 23/09/2024 .A partir das 08h00 .Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal www.ifmg.edu.br

. .30/09/2024 .Conforme expediente bancário .Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

. .A partir de 03/10/2024 (3 dias úteis após o
pagamento do boleto)

.A partir das 08h00 .Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante definitivo de inscrição no portal www.ifmg.edu.br

. .04/10/2024 . .Recurso da lista de inscrições deferidas conforme item 3.14.

. .08/10/2024 a 10/10/2024 .De 00h00 do dia 08/10/2024 a 23h59min
do dia 10/10/2024

.Entrega da documentação exigida no item 8.2 através do e-mail concursos.Ibirité@ifmg.edu.br.

. .11/10/2024 a 14/10/2024 . .Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 15/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 16/10/2024 . .Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 17/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e convocação para a Apresentação Oral do Projeto

. .18/10/2024 a 21/10/2024 . .Apresentação Oral do Projeto de forma virtual, por videoconferência, utilizando a ferramenta MS Teams (Microsoft).

. .A partir de 22/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

. .23/10/2024 . .Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do Projeto

. .A partir de 24/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

. .A partir de 25/10/2024 .A partir de 09h00 .Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão Organizadora conforme item 10 deste Edital

. .A partir de 28/10/2024 .A partir de 09h00 .Divulgação da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante

Leia-se:
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no portal www.ifmg.edu.br, na aba de concursos.
Quadro VI - Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

. .Data* .Horário* .Procedimento

. .16/09/2024 a 27/09/2024 .De 00h00 do dia 09/09/2024 a 23h59min
do dia 30/09/2024

.Período de inscrições, exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

. .16/09/2024 a 20/09/2024 .De 00h00 do dia 16/09/2024 a 23h59min
do dia 23/09/2024

.Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

. .A partir de 23/09/2024 .A partir das 08h00 .Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal www.ifmg.edu.br

. .30/09/2024 .Conforme expediente bancário .Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

. .A partir de 03/10/2024 (3 dias úteis após o
pagamento do boleto)

.A partir das 08h00 .Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante definitivo de inscrição no portal www.ifmg.edu.br

. .04/10/2024 . .Recurso da lista de inscrições deferidas conforme item 3.14.

. .08/10/2024 a 10/10/2024 .De 00h00 do dia 08/10/2024 a 23h59min
do dia 10/10/2024

.Entrega da documentação exigida no item 8.2 através do e-mail concursos.Ibirité@ifmg.edu.br.

. .11/10/2024 a 14/10/2024 . .Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 15/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 16/10/2024 . .Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

. .A partir de 17/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e convocação para a Apresentação Oral do Projeto

. .18/10/2024 a 23/10/2024 . .Apresentação Oral do Projeto de forma virtual, por videoconferência, utilizando a ferramenta Google Meet.

. .A partir de 24/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

. .25/10/2024 . .Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do Projeto

. .A partir de 29/10/2024 .A partir de 09h00 .Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

. .A partir de 30/10/2024 .A partir de 09h00 .Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão Organizadora conforme item 10 deste Edital

. .A partir de 31/10/2024 .A partir de 09h00 .Divulgação da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante

WEBER DE ALMEIDA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS ARINOS
torna público aos interessados que realizará Chamada Pública nº 78/2024 para
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar. Os interessados
(Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 19 de novembro de 2024
no período de 08h às 17h, na sede do IFNMG-Campus Arinos - Sala de reuniões do
CDTI, localizada no IFNMG-Campus Arinos, na Rodovia MG 202 km 407 - Sentido
Arinos/Buritis - Caixa Postal: 05 CEP: 38.680-000, no Município de Arinos (MG). Data
da sessão presencial de credenciamento e abertura dos envelopes: 21 de novembro de
2024. Horário: 9h00 - Horário de Brasília-DF Local: Sala de reuniões do CDTI, 3º piso,
localizada na sede IFNMG-Campus Arinos, na Rodovia MG 202 km 407 - Sentido
Arinos/Buritis - Caixa Postal: 05 CEP: 38.680-000, no Município de Arinos (MG), junto
à Comissão designada pela Portaria nº 97 DG/Arinos, de 17 de junho de 2024. Período
de recebimento dos envelopes. O Edital da Chamada Pública 78/2024 permanecerá
aberto para recebimento dos projetos de venda até a data e horário da sessão
presencial, atendendo o prazo mínimo de 20 dias corridos, conforme Art. 32 da
Resolução 06/2020. Mais informações pelo e-mail licitacao.arinos.edu.br.

Arinos/MG, 22 de outubro de 2024.
ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002792202476. Objeto: Contratação de obra de construção
do refeitório do Campus Quilombo Minas Novas. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro
Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-3-90005-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/11/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2024) 158121-26410-2023NE800003

CAMPUS ALMENARA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2024

Objeto: Leilão, do tipo maior lance, para a venda de animais bovinos, suínos e
ovinos. Sessão Pública: 13/11/2024, às 09h00 (horário de Brasília/DF). Local: Instituto
Federal do Norte de Minas Gerais - Campus Almenara, situado na Rodovia BR 367, Km 111,
s/n, Zona Rural. Almenara-MG, CEP: 39.900-000. Edital disponível no site:
www.ifnmg.edu.br/almenara. Mais informações: dap.almenara@ifnmg.edu.br

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Erika
Realce

Erika
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-23T02:07:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial